A Paulo : in visceribus autem majus : porro in visce-
 ribus Jesu Christi, nullam relinquit excellentiam.
 • Ut charitas vestra. » Adeo dilectus ab eis optat
 adhuc magis ac magis diligi, nullus enim terminus
 est dilectionis secundum Deum. Aut etiam de aliis
 loquitur, ut et illos diligant. « In agnitione omni-
 que intelligentia. » Hoc est, ut non simpliciter om-
 nes diligatis, sed cum probatione et scientia; ne
 quo modo dilectio erga hæreticos vobis noceat.
 Nam si ita, inquit, diligitis, potestis quod utile est
 probare : puta quos oporteat diligere, quia fideles :
 et quos non, nempe infideles et hæreticos. Quo-
 modo ergo alibi ait; Quantum ex vobis est, cum
 omnibus hominibus in pace vivite? Et dicimus,
 quod aliud est in pace vivere, et aliud diligere.
 Præstantia vero dicit utilia. « Ut sitis sinceri. » Ut
 nullum dogma adulterinum occasione charitatis
 ad vos influat, sinceri quidem, quo ad Deum : sine
 offensione autem, quo ad homines. Multos nam-
 que offendit videre fidelem cum infideli aut hære-
 tico habentem amicitiam. Porro alicui esse offen-
 diculo, supplicium promeretur. « Impleti fructu
 justitiæ. » Nam præter dogmatum rectitudinem,
 vitæ quoque habenda est cura. Non simpliciter au-
 tem dixit : Ut sitis justis, sed, Ut in hoc impleti
 sitis. 70 Fructum vero dicit qui est per Christum
 Jesum. Est enim quædam apparens justitia, sed non
 secundum Christum, qualis est Græcorum, qui ob
 inanem gloriam, aut ut hominibus placeant, ejus
 quod justum est curam habere videntur. Quod si
 tales ut prædixi estis, in gloriam Dei negotium re-
 dundabit, non ad gloriam meam. Siquidem non ut
 ego præceptor glorificer, hæc admoneo aut exopto.
 Nam quod succedit, ad Dei laudem et gloriam ced-
 dit, qui etiam in hoc auxilium præbet.

CAPUT II.

Narratio suæ in certamine conversationis, prompti-
 que animi.

I, 12-18. Scire autem vos volo, fratres, quod quæ
 mihi acciderunt, magis ad profectum Evangelii eve-
 nerunt : ita ut vincula mea manifesta facta sint in
 Christo in toto prætorio ac cæteris omnibus : utque
 plures ex fratribus in Domino freti vinculis meis, ube-
 rius auderent impavide sermonem loqui. Nonnulli
 quidem per invidiam et contentionem, nonnulli vero
 et propter bonam voluntatem Christum prædicant.
 Alii quidem ex contentione Christum annuntiant non
 pure, existimantes sese afflictionem addere vinculis
 meis : alii rursus ex charitate, scientes quod in de-
 fensionem Evangelii constitutus sim. Quid enim? At-
 tamen quovis modo sive per occasionem, sive per ve-
 ritatem Christus annuntiat, et in hoc gaudeo, quin
 etiam gaudeo.

Verisimile erat ipsos cum didicissent quod liga-
 tus esset, turbatos esse, tanquam impedita per hoc
 prædicatione. Id igitur ait, ostendens quod non
 solum vincula non sint facta Evangelii impedi-
 tum, sed illud magis promoverint : 71 et causam
 dicit : « Quod quæ mihi acciderunt. » Amantis

erat, significare quæ sibi contigerant. « Ita ut vincula mea. » Neque enim vincula mea, quæ pro Christo sustineo occultata sunt, inquit, sed manifestata sunt et in prætorio, id est, palatio, et in cæteris locis. Et quid inde consequitur? Quod ex hoc accrevit audacia fidelibus, et via ad conversionem multis infidelibus. « Facta sint in Christo. » Aut quod vincula fuerint in Christo, id est, propter Christum, ut per hyperbaton sit compositio: aut vincula dicit facta in Christo manifesta, hoc est, per Christi beneplacitum et dispensationem manifestata. Etenim nihil fuisset quod patiebatur et recte operabatur Paulus, nisi ad Christum retulisset. Aut, illorum in Christo vincula manifestantur, qui nihil ad ostentationem agunt, sed ita agunt ut prosint aspicientibus, et glorificent Deum qui in cælis est. « Utque plures ex fratribus in Domino. » Quoniam dixit vincula audaciam præbuisse, magnum autem id videbatur, subjungit: In Domino, id est, propter Dominum. « Freti vinculis meis. » Sumpserunt enim audaciam confirmati ad fidem per Pauli vincula. Nam aiebant: Nisi divina esset prædicatio, neque Paulus sustineret pro ipsa vinciri. Hoc etiam superius dixit: In confirmatione Evangelii. Siquidem prædicationis confirmatio erant vincula. « Uberius auderent. » Etenim etiam antea loquebantur, nunc autem amplius. « Nonnulli quidem per invidiam. » Quoniam captus erat Paulus, multi increduli volentes ad iram provocare Neronem, ut omnino Paulum occideret, prædicabant Christum, ut dum audiret Nero dispersam prædicationem, hujus auctorem Paulum interimeret. Aut, quod ipsi in pretio haberi vellent, (magnus siquidem erat Pauli honor,) etiam cum increduli essent, prædicabant Christum. « Nonnulli vero et propter bonam voluntatem. » Propter fidem, propter charitatem, propter bonam mentem ac sanam intentionem. « Alii quidem ex contentione. » Pertinacia, invidia, rixa. « Non pure. » Hoc est, non ex puro corde, existimantes sese ad majus periculum et afflictionem ex hoc ipsum deducturos, juxta ea quæ superius scripta sunt. « Existimantes afflictionem. » Non enim ita contigit ut arbitrarentur, **72** nam ob hæc ego amplius gaudebam. « Alii rursum ex charitate. » Alii, inquit, ex amore quem erga Dominum et erga me gerebant. « Scientes (ait) quod in defensionem Evangelii constitutus sim. » Sciunt quod præceptum a Deo acceperim ut Evangelium prædicarem, quodque rationem illi daturus sim: levior autem redditur mihi hæc ratio, si multi instruantur et discurrat prædicatio. Hoc igitur illi scientes, ut rationem mihi reddendam apud Deum leviolem efficerent, multos instituunt prædicantes sermonem. « Quid enim? Aut, Quid enim alium quam hoc? hoc est, quid aliud nisi in defensionem Evangelii constitutus sum? Quid enim multa loquor? Quid mihi curæ est quo quis scopo prædicet, qui interim recte prædicat? « Sive per occasionem. » Propter invidiam adversum me. « Sive